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OŁOS ItBAWSKI
POLSKO - KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

W ychodzi trzy razy tygodniow o: w e w torek , czw artek 1 lobotę.

Przedpłata: m iesięczna w ynosi 80 groszy z doręczeniem ,,! zło ty , 
kw artalna w ynosi 2,40 zł. z doręczeniem  3,00  -zł.

W  w ypadkach nieprzew idzianych  spow odow anych siłą  w yższą (prze
szkód w  zakładzie , złożenia  pracy  i t.p .) abonent nie m fi praw a żąda

nia niedostarczonych num erów  lub odszkodow ania.

Ogłoszenia: za ogłoszen ie od w ierśza 1 m m . na str.’ 6-łam . 15 gr. 
na str. 2-łam . 50 gr., ogłoszen ia ' drobne słow o 20 gr. 

Z a ogłoszen ia redakcja nie odpow iada.
T elefon N r. 59. K onto czekow ę^P . K . O . N r. 145266.

C zcionkam i drukarn i B . M iłoszew skiego w  N ow ejnm ieście n. D rw .

Rok III. Nowemiasto n. Drwęcą, wtorek dnia 10 listopada 1936 r Nr, 131

Mobilizacja 
do walki z nędzą.
T egoroczna pom oc zim ow a —  to decydu 

jący bój na froncie w alk i z kryzysem . Z sa 
m ego dna nędzy trzeba w ydobyć kilkaset ty 
sięcy rodzin bezrobotnych , trzeba um ożliw ić 
przetrw anie najcięższej, być m oże ostatn iej 
zim y kryzysu , trzeba dać w ęgiel m ieszkaniom , 
ciep łą odzież i m leko dzieciom , trzeba nieusta 
jącą, braterską akcją m aterialną i m oralną od 
w ieść m atki i ojców rodzin od najczarn iejszych  
m yśli, od beznadziejnej rozpaczy , w ktdrej nic  
nie pozostaje , jak ty lko m yśl o śm ierci sam o 
bójczej.

Przebieg dotychczasow ej akcji zbiórkow ej 
pozw ala przypuszczać, że pow ażna część spo 
łeczeństw a zdaje sobie spraw ę ze sw ych obo 
w iązków w obec głodnych , pokrzyw dzonych  
przez kryzys w spółobyw ateli. D ałi tem u w y 
raz górn icy kopaln i „Saturn 14, deklaru jąc cało 
dzienną pracę ria rzecz bezrobotnych i zarząd  
kopaln i, ofiaru jąc  całodzienne w ydobycie w ęgla. 
T akie czyny m ają charak ter bratersk iej tw ór
czej pom ocy; to nie jest grosz, rzucony  z łask i, 
„na odczepne". C ałodzienna praca robotn ika 
dla bezrobotnego zespala obie grupy  obyw ateli 
w  jedną rodzinę, pozw ala pokrzyw dzonym za 
pom nieć o chw ilow ej krzyw dzie, w dającym  
pom oo niw eczy egoizm . T o nie jest filan trop ia 
to bratersk i podarunek .

T aki w łaśnie charak ter ipow inny nosić  
w szystk ie nasze czyny , zw iązane z pom ocą  
zim ow ą.

W  licznych w yw iadach i rozm ow ach z  bez
robotnym i stw ierdziliśm y, że „jałm użna* 1 , 
,,dziadow izna“ głęboko ich upokarza. B ezro 
botny nie będzie żebrał, bo na to n»ie pozw ala  
m u jego zasadniczy stosunek do pracy — bez
robotny chce pracow ać i um ie pracow ać. B ez  
pracy czuje się m niej w artościow ym członkiem  
społeczeństw a obyw atelem usuniętych z ram  
rodziny —  państw a polsk iego .

N adchodzi zim a. I dlatego paręset tysięciy  
robotn ików utraci pracę. Z w ykłe coroczne  
zjaw isko sezonow e.

Pam iętając o tym , m usim y uśw iadom ić  
sobie, że akcja obecna to nie balik tańcu jący  
dla starców  i kalek , ale czyn obyw atelsk i, ceyn , 
który m usi być ^M ykonany  z pew nym  w ysiłk ićm  
i ofiarnością z naszej strony . W ysiłk iem sta
łym . M rozu i głodu nię^odegnam y byle gro 
szem  i jednorazow ym  gestem .

Jak w czasie w ojny , nagrodą za ofiarność  
jest zw ycięstw o, tak w te j w ojnie społeczeń 
stw a z katastrofą nędzy zw ycięstw em będzie  
utrzym anie spoistości państw ow ej i przede-  
w szystk im św iadom ość, że obok nas nie płaczą  
głodne dzieci, że nie uciekają od życia m atki, 
które nie m ogą nakarm ić dzieci, że nie w yko 
le ja się m łodaieź, od której przecież zależy  
przyszły byt państw a.

Pom oc zim ow ą otrzym yw ać będą ci, którzy  
w yczerpali w szelk ie sposoby znalezien ia utrzy 
m ania na innej drodze, zaś ostatn ich dw u  
środków , które pozostały całow iekow i głodne
m u: żebractw a i kradzieży chw ytać się nie  
chcą. D ając pom oc zim ow ą, nie rzucam y pie
niędzy na m arne. Skorzystają z nich najbar
dziej potrzebujący i ci, którzy potrafią odw dzię
czyć się społeczeństw u  za pom oc dziś otrzy 
m aną.

W brew utartej niesłusznej opin ii, bezro 
botn i to ludzie nad podaiw  m yślący kategoria
m i społecznym i. N ie rzadko w rozm ow ach  
słyszy się w śród nich tak ie gadanie : — Przy 
kro brać od obcych tę zupę, czy ten kaw ałek  
chleba.

O becna akcja pow inna w yprow adzić bez
robotnych z błędu: oni nie są nam  obcy . Prze
ciw nie są podw ójn ie bliscy : i jako rodacy i 
jako pokrzyw dzeni.

Jeżeli w w ypadku decydujących zm agań z  
w rogiem , naród zdobyw a się na najw yższe  
ofiary z życia i m ajątku, jeżeli odda w szystko,

Bezwzględną walkę z robotą antypaństwową 
korupcją i łapownictwem — zapowiada minister sprawiedliwości.

K A T O W IC E . W  czw artek , jak  donieślim y, 
w auli śląsk ich technioznych zakładów nauko 
w ych w K atow icach  nastąp iło  otw arcie III ogól- 
no-polsk iego zjazdu praw ników polsk ich . A ula  
w ypełn iła się liczn ie przybyłym i delegatam i z  
całej polsk i. W  uroczystości uczestn iczy li m . in . 
m in. spraw ied liw ości G rabow ski, w icem in . Siecz
kow ski, w ojew . dr. G rażyński, ks. bisk . dr. 
A dam ski, oraz przedstaw iciele ' palestry , sądo 
w nictw a itd .

Po w ysłan iu depesz hołdow niczych prof. 
M akow ski w ygłosił przem ów ienie pośw ięcone  
ew olucji idei państw a.

Min. Grabowski zwolennikiem całkowitej 
niezawisłości sędziowskiej.

D uże zain teresow anie w yw ołało dłuższe 
przem ów ienie m inistra spraw ied liw ości G ra
bow skiego .

„Praw nicy polscy m ają w spólną duszę —  
m ów ił p. m inister —  m ają to coś, co się nazy 
w a poczuciem  praw a“ .

M ów ca w yraził uczucie dum y z tego , iż  
przem aw ia na ziem i śląsk iej, której w olność  
w yw alczy li bohaterscy pow stańcy śląscy . D o  
K atow ic przybył P- m inister w celu w ym iany  
m yśli a praw nikam i i w celu natchnien ia pol
sk ich praw ników energ ją i w iarą w lepsze ju 
tro . P . m inister stw ierdził, że w  szeregu  państw  
(np . Sow iety i N iem cy) nie istn ieje .zaw isłość  
sędziow ska.

Jeżeli idzie o polski w ym iar  spraw ied liw ości, 
to p. m inister przyznał, że nie w szystko  w  tym  
aparacie idzie najlep iej. Z achodzi potrzeba  
ulepszenia i uspraw nien ia tego aparatu .

Pierw szą ujem ną cechą w ym iaru spraw ie
dliw ości w  Polsce  jest nieuzasadniona pow olność. 
Przeciętn ie spraw a karna trw a la ta , caa& em  
naw eż 10 la t.

D rugą ujem ną cechą w ym iaru spraw ied li
w ości jest przerost przestarzałego liberalizm u. 
Z reguły w ykonanie kary byw a zaw ieszane, 
stosuje się am nestję , urlopy zdrow otne itd . W y 
konanie kary jest iluzoryczne, poprostu  czasem  
oskarżony jest jedynym  bonifican tem karnego  
procesu . T o w szystko jest anachronizm em , to  
w yszystko rozk łada nasze siły .

N ależy zerw ać z daw ną sym boliką, że T e 
m ida jest ślepa na w szystko . D zisiejszy sędzia  
m a przecież w yższy zasięg obow iązków i za
in teresow ań, w inien znać życie i jego kulisy . 
K om petencją zaw odow a i m oralna sędziego to  
szczy t nasziych dążeń .

R óżnicę pom iędzy polsk im  w ym iarem  spra
w iedliw ości a rosy jsk im , niem ieckim i w łoskim  
stanow i przedew szystk iem  istniejąca u  nas nie
zaw isłość sędziow ska. T am  te kreacje praw ne  
to ekstrem y, które nie są zgodne z polską  rac 
ją stanu i kulturą polsk iego praw a. K reacje te  
są odbiciem indyw idualiam u danego narodu , 
ale do im portu  na polską glebę nie aadają się.

N iezaw isłość sędziow ska to gw arancja na 
leży tego w ym iaru spraw ied liw ości. T a niezaw u- 
•łość polega na niezależności sędziego od in 
nych w ładz, na nieusuw alności sędziego . K on 
sty tucja polska z r. 1935 gw aran tu je tę nieza
w isłość. B ez niezaw isłości niem a sądu . N ieza-  
w dsłość sędziow ska nie pow inna być —  z dru 
giej strony — płaszczykiem dla nieodpow ie 
dzialności sędziego dla jego niekom petencji 
m oralnej i jego ignorancji praw nej.

P . m in. G rabow ski deklaru jąc się  jako bez
w zględny zw olennik niezaw isłości sędziow skiej 
zdobył sobie ogólne oklask i zebranych delega
tów . P . m inister om ów ił jeszcze sy tuację m ło 
dzieży praw niczej w Polsce, która ostatn io  

co m a najdroższego , to m oże i pow inien zdobyć  
się na ofiarność w w alce z w rogiem , który od  
sześciu la t, jak zaborca trzym a w  riiew oli nasze  
życie społeczne —  nędzą bezrobotnych . 

przedstaw ia się trag iczn ie. O becnie w Polsce  
jest 2000 aplikan tów  i 700 asesorów . R ocznie  
przy jm uje się do sądu ty lko 70 asesorów . T o  
groźne zjaw isko jak chm ura gradow a zaw isło  
nad państw em .

Pan m inister spraw ied liw ości kończąc sw e  
przem ów ienie zapow iedział bezw zględną w alkę  
z w szelką w yw rotow ą akcję, sk ierow aną prze-  
ciw ką naszem u  państw u lub m ającą na celu  os
łab ien ie jego sił obronnych . Ponądto bezw zglę
dną w alkę izapow iedział p. m inister korupcja, 
łapow nictw u, kradzieży grosza publicznego  i sa
botażow i w każdej form ie.

Praw o polsk ie —  zakończył p. m inister — - 
pow inno popierać rozw ój kultury narodow ej.

Przem ów ienie p. m in. G rabow skiego  nagro 
dzono burzą oklasków .

Po pauzie w ygłosił referat prof. Pereiiat- 
kow icz z Poznania pt.: „Polska K onsty tucja z  
roku 1935".

Dekret P. Prezydenta R. P. o podatku od uboju
W A R SZ A W A . W  nr. 84 D ziennika U staw  

R . P . z dnia 5 bm . ukazał się dekret Prezy 
denta R zeczypospolite j w spraw ie zm iany roz 
porządzenia Prezydenta R zeczypospolite j z dnia  
27 październ ika 1933 r. o państw ow ym  podatku  
od uboju.

D ekret w prow adza 50-procentow ą obniżkę  
staw ek państw ow ego podatku od uboju nn te 
ren ie w ojew ództw a  now ogródzkiego , polesk iego , 
w ileńsk iego i w ołyńsk iego  oraz pow iatów bia 
łostock iego , bielsk iego , grodzieńsk iego , sokol
sk iego i w ołkow yskiego w ojew ództw a białosto 
ckiego . Państw ow y podatek od uboju nd tym  
obszarze w ynosi od jednej sztuk i bydła rogate 
go 1 zł 50 gr. od 1 cielęcia 25 gr. od jednej 
sztuki nierogacizny 75 gr. W  pozostałej części 
kraju państw ow y podatek od uboju w ynosi od  
jednej sztuk i bydła rogatego 3 zł, od jednego  
cielęcia 50 gr i od jednej sztuk i nierogacizny  
1 zł 50 gr.

O m aw iany dekret w chodzi w  życie po  upły 
w ie 14 ddi od dnia ogłoszen ia.

E m eryci i em ery tury .
W  artykule pod tym  ty tu łem  „K urjer Po-  

znańsk i“ daje przykład , do jak iego  absurdu  do
chodzi ciąg łe zw iększanie kadr em ery tów . 
D ziennik ów pisze:

„W szystk ie dochody (bru tto ) przedsiębior
stw a „Polsk ie K oleje Państw ow e" w yniosły  
w roku 1934 —  895 m ilg . zł. a w ydatek w  
niem na em ery tury w yniósł 93 m ilj. zł. C zy  
m ożem y sobie w yobrazić przedsięb iorstw o, 
któreby m usiało przeznaczać na em ery tury  
ponad 10 proc, w szystk ich sw oich w pływ ów  
bru tto  ? G dzie tu m iejsce na dochód czysty  ?  
D laczego w roku 1928/29 przeznaczono na to  
jeszcze ty lko 59 m ilj. zł. jakkolw iek uposa 
żenie em ery talne było bez porów nania  
w yżisze

N ależy zatem  stw ierdzić , iż w ciągu 6 la t, 
m im o znacznych  obniżek  pensy j płaconych em e
ry tom , w ydatk i na em ery tury w zrosły praw ie  
o 60 proc.!

N iem niej charak terystyczne są dalszocyfrty ,  
przy toczone przez? dziennik :

„W  roku 1933 na 31 styczn ia  było funkcjo 
nariuszy  państw ow ych, bez pracow ników  kon 
trak tow ych , w adm inistracji i przedsięb ior
stw ach 387 tysięcy ; a z końcem 1935 było  
em ery tów , bez w dów i siero t, 113,930 . W ięc  
na 1Ó 0 funkdjonarjuszy państw ow ych przypa 
da 32 em ery tów (podkreślam y, bez w dów  
i siero t).

Przy tego rodzaju m etodach gospodark i 
gdzie w ciągu 6 la t w ydatk i na em ery tury  
w zrastają ® 60 proc, a na 100 funkcjonarjuszy  
czynnych 32 pobiera em ery tury — - każdy bud 
żet m usi się załam ać.
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Wojska narodowe wkroczyły do Madrytu.
R eu te r d o n o si z L izb on y , źe w o jsk ® g en . 

V ale ra w k ro czy ły n a p o ło żo n y w cen tru m  
M ad ry tu p lac P u erta d e l S o l.

N a g łó w n y ch u licach s to licy o d b y w ają s ię  
g w ałto w n e  w alk i. P ie rw sze o d d z ia ły  p o w stań cze  
w k ro czy ły  d o  M ad ry tu  w  so b o tę  7  b m . o  g . 1 0 .4 0 .

Pierwsze wkroczyły wojska marokańskie.
A n g ie lsk ie  m in . sp raw  zag ran iczn y ch o trzy 

m ało  w  so b o tę w iec?o rem  te leg ram  b ry ty jsk ie 
g o ch arg e d ‘a ffa ire s w M rd ry c ie F o rb esa , 
p o tw ie rd za jący  w iad o m o ść , źe  w o jsk a n aro d o w e  
w k roczy ły d o M ad ry tu o d s tro n y p o łud n iow ej  
i zach o d n ie j. O d zach o d u w o jsk a te w esz ły  
o b o k p rzed m ieśc ia C aza d e l C am po . In n e o d 
d z ia ły u d erzy ły  n a o sław io n e w ięz ien ia „C arce l  
M o d elo“ . W alk i to czą s ię ró w n ież n a p ó łn o c 
n y ch p rzed m ieśc iach s to licy . F o rc in g O ffice  
o trzym ało  zaw iad o m ien ie , że  1 0 0 A n g lik ó w zn a la 
z ło  sch ro n ien ie  w  o b ręb ie am b asad y  b ry ty jsk ie j.

P ie rw sze w k roczy ły d o m iasta o d d z ia ły  
leg ji cu d zoz iem sk ie j i w o jsk a m aro k ań sk ie  w sp o 
m ag an e p rzez a rty le rję i sam o lo ty b o m b o w e .  
N atra fiły o n e w  u licach p ro w adzący ch  d o  śró d 
m ieśc ia b ary k ad y z w o rk ó w w y p e łn io n y ch  
p iask iem  i k am ien iam i, jak ró w n ie zas iek i z  
d ru tu k o lczas teg o .

*

T A L A V E R A  B E R N A . W  so b o tę w  g o d z . 
w iecao rn y ch w o jsk a n aro d o w e w eszły n a 5 k m  
w  g łąb s to licy . W  p o w ietrzu ro zg ry w ają s ię  
w alk i sam olo tów  n aro d ow y ch  i a rm ji cze rw o ne j. 
D zień 7 lis to p ad a s tano w i d la n aro do w ej H isz -  
p an ji p o d o b n ie d o n ios ły m o m en t, jak d z ień 1 5  
s ie rp rtia d la P o lsk i.

Escerial zajęcy bez walki.
P A R Y Ż . Jak s tac ja rad io w a w K ad y k sie  

d o n o si, w o jsk a n aro d o w e n a jęły ró w n ież w  so 
b o tę b ez w alk i m ie jsco w o ść E l E sco lfe r.

Katalońezycy protestują przeciw tyranji 
anarchistów.

P A R Y Ż . G en . F ran co © trzy m ał o św iad cze 
n ie p o d p isan e p rzez k ilku se t K ata lo ń cay k ó w  
za jm u jący ch ró żn e s tan o w isk o p o lity czn e i sp o 
łeczne .

■— ■■i n i M liii iii m iii i ii 1 1 iiir iT iriir u r

Polak wicegubernatorem stanu Michigan
Inż. Leon Nowicki z Detroit.

L O N D Y N . Jed n y m  ze s tan ó w , k tó ry o g ro 
m n ą w ięk szo śc ią g ło só w  w y p o w ied z ia ł s ię  za  
F ran k lin em  R o o sev e ltem  i ca łą  lis tą s tro nn ic tw a  
d em o k ra ty czn eg o , je s t s tan M ich ig an . ■

D u żą ro lę o d eg rały  tam  g ło sy p o lsk ie , g d y ż  
w  s tan ie M ich ig an zam ieszk u je b ard zo w ielu  
P o lak ó w , zw łaszcza w  m iastach D etro it i H am 
tram ck . W szy scy P o lacy  zaś g ło so w ali so lid a r
n ie  ża lis frą d em o k raty czn ą ,  n ie w y łącza jąc  p o ls
k ich so c jalistó w , z rzeszo n y ch w  A m ery k ań sk ie j 
L id ze R o b o tn iczej.

Jed n ą  z p rzy czy n , d la k tó ry ch m ich ig ań scy  
P o lacy o p o w ied z ie li s ię tak so lid a rn ie za lis tą  
d em o k raty czn ą, b y ł fak t, źe jak o k an d y d at n a  
s tan o w isk o w iceg u b ern a to ra s tan u M ich ig an  
w y sun ię ty zo sta ł P o lak , in żyn ie r L eo n N o w ac 
k i, d o ty ch czaso w y  k o m isarz p o w ia to w y  d ren ó w  
z D etro it.

G u b ern a to rem teg o s tan u w y b ran y zo sta ł 
p . M u rp h y , b . g en era ln y g u b ern ato r W y sp F i
lip iń sk ich . P o n iew aż  zaś p . M u rp h y n a jp raw d o 
p o d o b n ie j w ró c i n a  sw e p o p n zed n ie s tan ow isk o ,  
p rze to z rezy g n u je z g o d n o śc i g u b ern ato ra s ta 
n u M ich igan , a jeg o m ie jsce —  w  m y śl o b o w ią 
zu jący ch u staw —  za jm ie P o lak in ż . L eo n  
N o w ick i.

S k rzy n k a  z  am ety s tu
P O W IE Ś Ć

3 0  (D o k o ń czen ie )

S ły sza łem  o tem  w szy ^ tk iem , w y o b raża łem  
so b ie p rze rażen ie D o ro ty , p rzy k uw ające ją n a  
m ie jscu n ie ru ch o m ie w  k o ry ta rzu , sk ąd  sp ro w a 
d zo n o  b ied n ą d z iew czy n ę d o p o k o ju c io tk i. N ie  
p o w ied z ia ła m i jed n ak i n ie p y ta łam , jak ich  
d o zn a ła u czu ć , g d y zam ias t n ieży w ej w je j 
m n iem an iu k u zy n k i, u jrza ła m artw e o b licze  
p an i L an siag . M iała p raw o zach o w ać to w  
ta jem n icy , a ja szan o w ałem p o b u d k i je j m il
czen ia .

G d y ted y p o w ied z iała : „zn an a c i re sz ta  
szczeg ó łó w 4 ', w zią łem  ją w  o b jęc ia i z ło ży łem  
n a je j u stach p ie rw szy p o ca łu n ek , p o czem za  
w sp ó ln ą zg o d ą , k ażd e p o sz ło sp e łn iać za jęc ia  
sw o je .

Z eszłem  d o  s ien i, p e łn e j w rzaw y z p o w o d u  
ro zch o d zen ia s ię g o śc i. U jrzałem w śró d n ich  
B ea to n 'a , k tó rem u śc isk a jąc d ło ń , szep n ą łem  n a  
p o żeg nan ie :

—  G d y w y jaśn io ie b ęd ą w szy stk ie o k o licz 
n o śc i, p rzek o n asz s ię , że w tw o im śn ie b y ło  
w ięce j, czy też m n ie j p raw d y , n iże li p rzy p u sz 
czasz ...

S k ło n ił s ię i o d te j ch w ili n ie s ły sza łem  
n ig d y  czy n io ny ch  d o teg o sn u a lu zji.

N ajw ażn ie jszy m  jed n ak d la m n ie w y p ad 
k iem  o w eg o p o o b ied z ia b y ła k ró tk a ro zm o w a  
z S in c la ir ,em . N arzu c iłem  m u tę ro zm o w ę, n ie

P o d p isan i p o d d ek la rac ją p ro testu ją p rze -1  
c iw  d z ia ła ln o śc i ty ch , k tó rzy zag arn ę li w ład zę  J 
w  K ata lo n ji i k tó rzy tw ie rd zą że są rep rezen -1  
tan tam i u czu ć i w o li K ata lo n ji.

,  Jak o K ata 'lo ń czy cy  —  b rzm i o d eew a —  o ś- | 
w iad czam y  że k ra j n asz p rag n ie p o zo stać z jed - 5 
n o czo n y z in n em i te ry to riam i H iszp an ji. P o d p i- j 
sam  p o d d ek la rac ją n ie u zn ają ty ran ji an arch i
s tów , k tó rzy w y rafin o w an em b arb a rzy ń stw em  
m o rd o w aii i n ad a l m o rd u ją , k tó rzy zn iszczy li  
d z ie ła sz tu k i p rzek azan e p rzez  d aw n e  p o k o len ia  
i k tó rzy h ań b ią n aró d zb ro d n iam i n ie m ającem i 
p rzy k ład u w  łń s tio rji 1 4 .

O d ezw a k o ń czy s ię ap e lem  d o w szy stk ich  
K ata loń czy k ów , ab y p o łączy li s ię z a rm ią n a 
ro d o w ą i zap ew nili w  ten sp o só b zw y c ięs tw o  
cy w ilizacji w  w alc? ’ z an arch ią i k o m u nis ty cz 
n y m  b arb a rzy ń stw em .

Pomorze — bezrobotnym

Publiczna zbiórka na pomoc 

zimową
odbędzie się w miastach 11 bm. — na wsi 15 bm.

T O R U Ń . W cżh ra j w ieczo rem o d b y ło s ię  
p o sied zen ie  sek c ji zb ió rk i W o jew ó d zk ieg o K o 
m ite tu O b y w ate lsk ieg o p o m o cy z im o w ej b ezro 
b o tn y ch , n a k tó ry m u sta lo n o d a ty p u b liczn e j 
zb ió rk i p ięn iężn ej n a te ren ie ca łeg o P o m o rza . 
S ek c ja p o stan o w iła u rząd z ić  zb ió rk ę  w  m iastach  
w  d n iu 1 1 lis to p ad a , a w  d n iu 1 5 lis top ad a w  
o sied lach  w ie jsk ich . Z g o d n ie z ty m i w y ty czn y 
m i w  ah » c ji zb ió rk o w ej zad ek la ro w a ły ju ż sw ó j 
u d z ia ł o rg an izac je sp o łeczn e k u ltu ra ln o -o św iato 
w e, ch ary ta ty w n e i P .W . i W .F .

Z ap o czątk o w an iem  ak c ji zb ió rk o w ej b ęd z ie  
p rzem ó w ien ie k tó re w y g ło si P . W o jew o d a P o 
m o rsk i W łady sław  R aczk iew icz w  d n iu 9 b m . 
p rzed m ik ro fo n em R o zg ło śn i P o m o rsk ie j P o l
sk ieg o  R ad ia w  T o ru n iu o g o d z . 1 8 .4 0 .

* *
W o jew ó d zk i O b y w ate lsk i K o m ite t P o m o cy  

Z im o w ej B ezro b o tn y m  p ro si o w p łacen ie sk ła 
d ek p rzez w szy stk ie in s ty tu c ję i u rzęd y o raz  
o rg an izac je  w  B an k u Z w iązk u S p ó łek  Z aro b ko - | 
w y ch w  T o ru n iu lu b W o jew ó d zk ie j K asie O sz- | 
częd n o śc i, w zg lęd n ie w  k o m ite tach p o cz to w y ch  
(m ie jsco w e K .K .O .).

*  
* *

W  m y śl w ezw an ia N acze ln eg o K o m ite tu  
O b y w ate lsk ieg o P o m o cy Z im o w ej B ezro b o tn ym  
n a ca ły m  te ren ie P o m o rza w e w szy stk ich m ia 
s tach  p o w sta ły lo k a ln e k o m ite ty , k tó re  p rzy stą 
p iły d o p racy .

N a te ren ie w si p o w sta ły ró w n ież k o m ite ty  
w ie jsk ie , sk ład a jące s ię p rzew ażn ie z cz ło n k ó w  
k o m ite tu  zb ió rk i n a F . O . N .

W  T o ru n iu n a zeb ran iu p rzed staw ic ie li o n -  
g an izacy j sp o łeczn y ch  o k ręg o w y ch  p o stan o w io 
n o w ezw ać w szy stk ie p lacó w k i p o w iato w e n a  
te ren ie w o jew ó d z tw a p o m o rsk iego d o n a ty ch -  
m iastaw eg o  zg ło szen ia s ię w lo k a ln y ch k o m i
te tach p o w ia to w y ch , m ie jsk ich i g m in n y ch p o 
m o cy z im o w ej d o w sp ó łp racy w jak n a jsze r-  
say m  zak res ie .

W  d n iu 9 b m . n a te ren ie ca łeg o P o m o rza  
o d b ęd ą s ię p o p rzem ó w ien au P an a W o jew o d y  
P o m o rsk ieg o W ł. R aczk iew icza  b ran sm eto w an y m  
p rzez R o zg ło śn ię P o m o rsk ą R . P . p o g ad an k i 
m ie jsco w y ch  d z ia łaczy n a tem a t k o n ieczn o śc i  
p rzy jśc ia z p o m o cą b ezro b o tn y m .

ch cąc, ab y p o sm u tn y m  d n iu n asta ła sm u tn ie j
sza je szcze n o c , n ie w y jaśn iw szy m u w ątp li
w o śc i Z ad rażn ia jące j, je ś li n ie p o d k o p u jące j 
n asz s to su n ek . G d y ty lk o w ięc zn a laz łem  sp o 
so b n o ść zb liżen ia s ię d o n ieg o , n ie zw aża jąc  n a  
ch ło d n y u k ło n , k tó ry m  p ró b o w ał p o w strzy m ać  
w y n u rzen ia m o je , rzek łem ;

—  N ie je s t to p o ra w łaśc iw a d o m ó w ien ia  
z to b ą o o so b isty ch sp raw ach , a le p rag n ę , iż - 
b y ś w ied z ia ł, źe n iep o ro zu m ien ie m ięd zy m n ą  
i D o ro tą zo sta ło ju ż u su n ię te , źe m am y zam ia r  
p o b rać s ię n ieb aw em .

S p o jrza ł n a m n ie z p o w agą , jak p a trzy  
cz ło w iek , k tó ry  o d zy ska ł u trao o n eg o p rzy jac ie la , 
p o tem  u śc isn ą ł m n ie se rd eczn ie za ręk ę i o ś 
w iad czy ł z d aw n ą ży cz liw o śc ią :

—  S zczęśliw a p rzy sz ło ść zap o w iad a s ię d la  
c ieb ie , jak ą b ęd z ie m o ja? N ie m ó w m y o tem  
d z isia j... Z o b aczy m y ju tro .

N acze ln ik p o lic ji, d o b ry cz ło w iek , p o siad a 
jący d o k ład n ą zn a jo m o ść n a tu ry lu d zk ie j, p o 
p ro w ad z ił ś led z tw o z p raw d z iw ą w zg lęd n o śc ią . 
P an i L an sin g , p rzez w łasn ą n ieo stro żn o ść , p ró 
b u jąc zaw arto śc i flak o n ik a ze zb io ru p o d ark ó w  
ś lu b n y ch sw ej s io strzen icy , n araz iła sk ę m im o 
w o ln ie n a o truc ie ; p o n iew aż  w ied z ian o , źe  s ta ra  
k o b ie ta zd o ln ą b y ła d o n ied o rzeczn y ch w y b ry 
k ó w , sp raw o zd an ie to u zn arro w iaro g o d n em  
i szczeg ó ły sm u tn ej trag ed ii p rzes ta ły (za jm o 
w ać p u b liczn o ść .

G d y żeg na liśm y p ań stw a A rm stro ng , S in c 
la ir zb liży ł s ię d o m n ie , m ó w iąc :

Opłaty sądowe, notarialne 

i hipoteczne 

za czynności związane z konwersją 
i uporządkowaniem długów rolniczych.

W A R S Z A W A  R o zp o rząd zen ie m in is tra  sp ra 
w ied liw o śc i z d n ia 3 0 p aźd z iern ik a b r. p o stan a 
w ia, że w y p is ty , o p isy , zaśw iad czen ia , w y ciąg i 
ś in n e d o k u m en ty , w y d aw an e p rzez sąd y d la  
d o k o n an ia k o n w ersji lu b u p o rząd k o w an ia  d łu 
g ó w  ro lrk iczy ch , jak ró w n ież w sze lk ie w n io sk i 
i w p isy h ip o teczn e , p o zo sta jące w zw iązk u z  
p rzep ro w ad zen iem  k o n w ers ji lu b u p o rząd k o w a 
n iem  d łu g ó w  ro ln iczy ch —  w o ln e są o d o p ła t 
sąd o w y ch i h ip o teczn y ch (n a leżn o śc i in tab u -  
lacy jn e ).

P o za tem  ro zp o rząd zen iem  p o stan aw ia o b 
n iżkę  d o  p o ło w y : a ) o p ła t p isa rzy h ip o teczn y ch , 
p rzy p ada jący ch  za w y żej w y m ien io n e  czy n n o śc i, 
b ) w y n ag ro d zeń n o tarju szó w za sp o rząd zen ie  
ak tó w , p o zo sta jący ch  w  zw iązk u z czy nn o ścia 
m i w y że j w y m ien io n em i, o ile w y n ag ro d zen ie  
to w  ro zp o rząd zen iu  o w y n ag rod zen iu n c ta rju -  
szó w  u sta lo n e je s t w  s taw k ach w y n ag ro d zen ia  
s to su n k o w eg o lu b w  s taw k ach , o k reś lo n y ch w  
p ar. 1 4 teg o ro zp o rząd zen ia .

O m aw ian e ro zp o rząd zen ie w esz ło w ży c ie  
z d n iem  o g ło szen ia .

Nowy okólnik p. premiera o walce z lichwą 
i spekulacją.

P rem ie r S ław o j-S k ład k o w sk i w y d a ł n o w e  
za rząd zen ie , k tó re m a n a ce lu sk u teczn ie jsze  
zw alczan ie d ro ży zn y  n a  ry n k u  a rty k u łó w  p ie rw 
sze j p o trzeby .

W o k ó ln ik u d o w szy stk ich w o jew o dó w  
p o d k reś lo n e zo sta ła , iż w alk ę ?  lichw ą ży w n o 
śc io w ą p ara liżu je n ies to so w an ie s ię d o o b o w ią 
zu jący ch  cen h u rto w n ik ó w , jak ró w n ież m ag a 
zy n o w an ie zap asó w  to w aró w  w  ce lach sp ek u 
lacy jn y ch .

B y p o ło ży ć tem u k res p rzy po m nian o w o 
jew o d o m  o m o żliw o śc i k o n tro li w sze lk ieg o ro 
d za ju  fak tu r i rach u n kó w  h an d lo w y ch  d la sp raw 
d zan ia cen n ab y c ia to w aró w p rzez h u rto w n i
k ó w  i p ó łh u rto w n ik ó w .

R ó w n o cześn ie n a sp rzed aw có w h u rto w y ch  
n a ło żo n y m o że b y ć o b o w iązek u jaw n ien ia p o 
s iad an y ch zap asó w  n a sk ład ach , b y u n iem o ż li
w ić m ag azy n o w an ie to w aró w d la w y w o łan ia  
sz tu czn eg o zap o trzeb o w an ia w  sp rzed aży d e ta 
liczn e j.

W e w szy stk ich w y p ad k ach p rzek ro czeń  
w in n i p o c iąg an i m ają b y ć d o jak n a jsu ro w sze j  
o d p o w ied z ia ln o śc i k arn o -ad m in is tracy jn e j w ’ try 
b ie p rzy sp ieszo n y m .

Niemcy zachwyceni polską policją.
P o lic ja p o lsk a zap rezen to w a ła d e leg ac ji p o 

lic ji n iem ieck ie j n a p o lu M o k o to w sk im  w  W ar
szaw ie p o p isy szw ad ro n u p o lic ji k o n n e j.

G o śc ie n iem ieccy  zach w y cen i b y li w y szk o 
len iem  n aszy ch p o lic jan tó w  i d o sk o n a łą k o n d y c 
ją k o n i.

P o n ad to d e leg ac ja zw ied z iła i szk o łę o fice 
ró w , a n astęp n ie lab o ra to riu m  p o licy jn e .

D elegac ja n iem ieck a p rzeb y w ała w  K rako 
w ie, g d z ie z ło ży ła w ien iec u  sa rk o fag u  M arsza ł
k a P iłsu d sk ieg o .
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ROLNIKU! Pomoc dla bezrobotnych 
powiększa konsumpcję płodów rolniczych 
i podnosi ich cenę.

_ TT   nr _ T I— I " _ T Ir

—  M am  s łu szn e p o w o d y d o m n iem an ia , źe  
tre ść te stam en tu p an i L an sin g b ęd z ie d la w szy 
s tk ich n iesp o d z ian k ą . R ad zę c i za tem  u jaw n ić  
tw o je n arzeczeń stw o z D o ro tą , zan im w ró c isz  
d o m iasta .

P o słu ch a łem  g o i n ieb aw em d o w ied z ia łem  
s ię p o b u d ek u d z ie lo n e j rad y . N ieb o szczk a  ca ły  
sw ó j m ają tek n ap isa ła D o ro c ie , n ie zo staw ia jąc  
A lb erty n ie z łam aneg o sze ląg a . N ie w ied zian o , 
jak i b y ł p o w ó d tak ieg o p o śm ie rtn ego  ro zp o rzą 
d zen ia , d o m y ślan o s ię ty lk o , źe p rzy czy n ą jeg o  
b y ła zazd ro ść p an i L an sin g ży w io n a d o s io stry  
a m atk i A lb erty n y , g d y o b ie je szcze  p rzeb y w a 
ły w d o m u ro d z ic ie lsk im . N ie s tw ie rd zo n o , 
czy d o m y sły p raw d z iw e , zaw sze jed n ak te sta 
m en t zm arłe j s taw ia ł A lb erty n ę w  sm u tn em  p o 
ło żen iu , a lb o raczej b y łb y  ją  tak  p o staw ił, g d y 
b y S in cla ir ze Z ręczn o ścią , św iad czącą o jeg o  
m iło śc i, n ie zd o ła ł je j p rzek o n ać , źe ze rw an ie  
m ałżeń stw a w  p o d o b n y ch o k o liczn o śc iach rzu 
ca ło b y c ień n a b ez in tereso w n o ść jeg o ch arak 
te ru . W  ten sp o só b p o p ew n y m p rzec iąg u  
czasu zacn y m ó j p rzy jac ie l zd o ła ł zd o b y ć  se rce  
k o ch an e j p rzez s ieb ie d z iew czy n y , p o zy sk u jąc  
d la s ieb ie i d la n ie j lo s szczęś liw szy , n iże li 
m o żn a b y ło p rzy p u szczać z w ró żb y  p am ię tn eg o  
w ieczo ru , p o p rzed za jąceg o ze rw an ie  ich  m ałżeń 
s tw a , n am ię tna b o w iem i n ie p an u jąca n ad  
u czu c iam i se rca A lb erty na o w ej ep o k i, s ta ła  
s ię d z iś sz lach e tn ą , p o jm u jącą w ażn ość o b o 
w iązk ó w  k o b ie tą .

K O N IE C .
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Kronika.
Newemiasto, d n ia 9 lis to p a d a 1 9 3 6 r .

P o n ie d z ia łe k T e o d o ra
W to re k  A n d rz e ja z A  w e lin u
Ś ro d a  M a rc in a

S ło ń ca : w sc h ó d  o g o d z . 6 .4 6 z a c h ó d o g o d z . 1 5 .5 6

Komisja dla rejestracji pojazdów mechanicznych 
b ę d z ie u rz ę d o w a ła w  T o rn n iu  w  d n iu 1 6 lis to p a d a 1 9 3 6  
o d g o d z in y  8 d o 1 3 ,3 0 .

Z miasta i powiatu.
Komunikat Miejskiego Komitetu 

Obywatelskiego Niesienia Pomocy 
Zimowej Bezrobotnym.

P o d a je m y d o w ia d o m o śc i, ż e w  d n iu  9 . b m . o  g o d z , 
6 ,4 0 w ie c z o re m  tra n sm ito w a n e z o s ta n ie p rz e z m e g a fo n y ,  
w sta w io n e w  ry n k u , p rz e m ó w ie n ie p . W o je w o d y P o m o r-  
sk ieg d  k a c z ls ie w ic z a n a te m a t te g o ro c z n e j a k c ji z im o w e j  
n a rz e cz b e z ro b o tn y c h .

Z b ió rk a d o m o w a n a rz e c z b e z ro b o tn y c h , k tó rą  
p rz e p ro w a d z ą p p . W ic e -S ta ro sta  B u d n ik , n a c z e ln ik  U rz ę d u  
S k a rb o w e g o S z c ze p a ń sk i, k s ią d z Z a k rze w sk i, n a c z e ln ik  
U rz ę d u P o c z to w e g o K u lik o w sk i, n o ta r iu sz D o m a g a ła i 
b u rm istrz W a c h o w ia k , ro z p o c z n ie s ię w c z w arte k , d n ia  
1 2 . b m .

W  d n iu 1 1 . i 1 5 . b m . o d b ę d z ie s ię z b ió rk a u licz n a  
n a p o m o c z im o w ą b e z ro b o tn y m i a p e lu je m y ró w n o 
c z e śn ie , b y  ż a d e n  z o b y w a te li N o w e g o m ia sta n ie p o sk ą 
p ił n a te n  c e l o fia r .

C o d z ien n ie , p o c z ą w sz y o d d n ia 1 2 . b m . o d b ę d z ie  
s ię n a ry n k u  k o n c e rt z  p ły t g ra m o fo n o w y c h , tra n sm ito 
w a n y  p rz e z m e g a fo n y , z a ś w  p rz e rw a c h p o d a w a n e b ę d ą  
d o w ia d o m o śc i w y n ik i z e z b ió re k n a ra e c z b e z ro b o tn y c h  
z w y m ie n ie n ie m  n a z w isk o fia ro d a w c ó w .

M a g is tra t p rz y jm u je ró w n ie ż b e z p o ś re d n io d e k la 
ra c je i o fia ry  n a  rz e c z b e z ro b o tn y c h  c o d z ie n n ie o d g o d z . 
9 -te j d o 1 2 -te j.
(— ) W a c h o w ia k , b u rm is trz  (— ) K s. D r. L e o n P ry b a

S e k re ta rz  K o m ite tu . P re ze s  K o m ite tu .

Obchód Święta Niepodległości 
w Nowymmieście n. Drw.

N a z e b ran iu K o m ite tu O b y w a te lsk ie g o O b c h o d u  
Ś w ię ta N ie p o d le g ło śc i, o d b y ty m  w  d n iu  4 b m ., u s ta lo n o  
n a s tę p u ją c y  p ro g ra m  u ro c z y sto śc i:
d n ia 1 0 b m . o g o d z . 7 -m e j w ie c zo re m  c a p s trz y k  o d d z ia łó w  

P .W . z b ió rk a  n a  d z ie d z iń c u  S a k o ły  P o w sz e c h n e j 
d n ia 1 1 b m . 1 ) o g o d z . 9 -te j ija n o z b ió rk a w sz y stk ic h  o r-  

g a n iza c y j sp o łe c z n y c h  i P . W . n a d z ie d z iń cu  
S z k o ły P o w sz e c h n e j', sk ą d p o c h ó d  z p rz e d s ta 
w ic ie la m i w ła d z n a c z e le u d a s ię n a n a b o 
ż e ń stw o .
2 )  p o n a b o ż e ń s tw ie w y m a rsz p riz e d  S ta ro stw o  
ra p o rt, p rz e m ó w ie n ie p a n a S ta ro sty , śp ie w  
c h ó ru „ H a rm o n ia 4 4 , d e k la m a c ja , w ią z a n k a  
p ie śn i, o d e g ra n a p rz e z o rk ie s trę Z .S . i o g ó ln y  
śp ie w  „ H y m n N a ro d o w y 4 4 .
3 )  D e fila d a .
4 )  o  g o d z in ie 8 -m e j w ie cz o re m  z a b a w a  ta n e c z 
n a w  H o te lu  C e n tra ln y m .

W dniu 10 i 11 transmitowany będrcie 
przebieg uroczystości warszawskich, przez 
megafony, ustawione w rynku.

W  d n . 1 1 b m . p o d e fila d z ie o trz y m a ją c z ło n k o w ie  
o d d z ia łó w  P .W . b io rą o y u d z ia ł w  u ro c z y s to śc i o ra z u b o 
d z y , w sk a z a n i p rz e z T o w . P a ń św . W in c e n teg o a P a u lo , 
b e z p ła tn y  o b ia d . W y d a w a n ie o b ia d u  o d b ę d z ie  s ię  w  rz e ź n i 
m ie jsk ie j z a b o n a m i, k tó re p o sz c z e g ó ln e o rg a n iz a c je  P .W . 
i T o w . P a ń S w . W in c e n te g o  a P a u lo o d b io rą z Z a rz ą d u  
M ie jsk ie g o .

Równocześnie zwracam się do obywateli 
Nowegomiasta z prośbą o wywieszenie cho
rągwi państwowych i udekorowanie okien 
i balkonów już w ćniu 10 bm. od godziny 2-giej 
po południu.

B u rm istrz
(— ) W a c h o w ia k ! , P re z e s K o m ite tu .

Echa uroczystości wręczenia miastu 
Odznaki Pułkowej.

Nowemiasto. Z o k a z ji w rę c ze n ia m ia s tu  
o d z n a k i p u łk o w ej w  d n iu 2 4 . p a ź d z ie rn ik u  1 9 3 6  
r . d o rę c z y ł p . B u rm is trz d e le g a c ji P u łk u  k w o tę  
2 6 1 ,6 3 z ł. n a F . O . N . z n a s tę p u ją c y m  p ism e m  : 

D ru g o s tro n n ie w y m ie n ie n i o b y w a te le  N o w e g o m ia sta  
n . D rw ę c ą , w  z ro zu m ien iu  is to tn y c h  p o trz e b a rm ji p o l
sk ie j, p rz e z n a c z y li sw o je n a le żn o śc i z a k w a te iy  u d z ie lo 
n e p p . o fic e ro m , p o d o fic e ro m i sz e re g o w y m p o d c z a s  
p o b y tu  6 4  p p . w  N o w y m m ie śc ie n a rz e c z F O N .

S k ład a ją c z e b ra n ą tą d ro g ą k w o tę n a rę c e P a n a  
P u łk o w n ik a p ra g n ę s tw ie rd z ić , ż e o b y w a te le N o w e g o 
m ia sta n . D rw ę c ą m ile w sp o m in a ć b ę d ą 6 4 p p ., k tó ry  
d z ia rsk ą S w ą p o s ta w ą i w z o ro w e m z a c h o w a n ie m ż o ł
n ie rsk im  z d o b y ł se rc a n a sze .

(— ) W A C H O W IA K , b u rm is trz .

W  o d p o w ie d z i n a  p o w y ższ e  p ism o  o trz y m a ł 
Z a rz ą d M ie jsk i o d D o w ó d c y P u łk u p ism o n a 
s tę p u ją c e j tre śc i:

O fia ro w a n ą k w o tę w w y so k o śc i 2 8 1 ,6 3 z J . p rz e z  
o b y w a te li N o w e g o m ia sta n a  F u n d u sz O b ro n y N a ro d o 
w e j p rz y ją łe m  i p rz e k a za łe m P a n u M in istro w i S p ra w  
W o jsk o w y c h .

Z a te n  sz la ch e tn y  c z y n — św ia d c z ąc y o w ie lk im  
p a tr io ty ź m ie i z ro z u m ie n iu n a jis to tn ie jsz y c h p o trz e b  
o b ro n y  n a ro d o w e j, ja k  ró w n ież o d u ż e j sy m p a tii d o  
d o a rm ji —  p ro sz ę w  m o im  im ien iu  z ło ż y ć n a jse rd e c z 
n ie jsz e p o d z ięk o w a n ie w sz y stk im  o b y w a te lo m  N o w e g o 
m ias ta , k tó rz y z ło ż y li p o b ra n e n a le żn o śc i z a k w a te ry  
n a ta k  w z n io sły  c e l.

D o w ó d c a 6 4 P < iłk u P ie c > o ty  
( - ) D r. Iz d e b sk i P P Ł K . D Y B L .

Z sali sądowej.
Nowemiasto. U b . ś ro d y  p rz e d  tu t. S ą d e m  G ro d z 

k im  o d b y w a ły  s ię ro z p ra w y k a rn e , n a k tó ry e h z a są d z en i  
z o sta li :

S z y m c z a k Jó z e f z T o ra a sz e w a z a k ra d z ież le śn ą  
2 1 3 z ł g rz y w n y  lu b  4 3 d n i a re sz tu .

L a sk o w sk i Ju lia n  z e S k a rlin a z a k ra d z ie ż le śn ą , 
1 8 ,5 0 z ł g rz y w n y .

N  a s  ta j W a c ła w  z G ry ź lin z a k ra d z ie ż e le śn e  
8 0 z ł g rz y w n y .

K a rc z e w sk i L e o n i S z y m a ń sk i W ła d y s ła w  z Ł ą k  z a  
z m u sz e n ie d o o p u sz c z e n ia m ie szk a n ia — p o  1 m ie ś, a re sz tu .

R ie d e l Ju lia n n a z O tręb y z a z n ie w a g ę u rz ę d n ik a  
w  s łu ż b ie —  1 m ie ś, a re sz tu .

S try je w sk i A le k sa n d e r i P o d w o je w sk i A lo jz y  z  M ro -  
c z e n k a  z a k ra d z ież d rą ż k ó w , p o 1 m ie ś, a re sz tu .

G ro s ik  Ja n  z O stro w ite g o  z a u su n ię c ie p sz e n ic y ż  
p o d z a ję c ia —  1 m ieś , a re sz tu z z a w . n a 2 Ł a ta .

R o m a n o w sk i Jó z e f z T y lic z a k ra d z ie ż z e g a rk a  
w a rt 1 0 z ł —  1 m ie ś, a re sz tu .

Komunikat
Związku Weteranów Powstań Narodowych 

Rz. P. 1914-1919 Kolo Lubawa.
Z  o k a z ji ro e a n io y  „ Ś w ię ta N ie p o d le g ło śc i4 4 , z w o łu 

je m y  n a  d z ie ń 1 1 lis to p a d a 1 9 3 6 r . o g o d z . 1 4 -te j u ro c z y 
s te z e b ra n ie , p o łą c zo n e z w rę c ze n ie m  d y p lo m ó w , e w e ry -  
f ik o w a n y m  c z ło n k o m  n a sze g o  K o ła , w  lo k a lu  d rh . D a k o w -  
sk ie g o w  L u b a w ie (H o te l K o p e rn ik a ) .

P rz y b y c ie w szy s tk ic h  c z ło n k ó w  o b o w ią z k o w e . 
W o ln o ść !

Z a Z a rz ą d : 
W ła d y s ła w  A st se k re ta rz , C z es ła w  W o jc ie c h o w sk i p re z es .

Na ubogich.
Lubawa. Z a m ia s t w ie ń c a n a tru m n ę ś . p . M a rii 

Ja siń sk ie j z M o n to w a z ło ż y ła  p . K rz y sia k o w i z K a tle w a n a  
c e le S to w . P a ń  M iło s ie rd z ia w  L u b a w ie  5 z ł, z a c o se r
d e c z n e „ B ó g z a p łać 4 4 sk ład a  Z a rz ą d .

Zebranie Konstytucyjne Komitetu niesienia 
pomocy zimowej bezrobotnym w Lubawie.

W  u b . c z w a rte k o d b y ło s ię w  L u b a w ie  p sz y  lic z n y m  
u d z ia le p rz e d s ta w ic ie li m ie jsc o w e g o S p o łe cz e ń s tw a  Z eb ra 
n ie K o n s ty tu c y jn e  lo k a ln e g o K o m ite tu  n ie s ie n ia p o m o c y  
b e z ro b o tn y m . N b z e b ra n iu  d o k o n a n o w y b o ru W y d z ia łu  
W y k o n a w c z e g o z p rz e w o d n io e ą c y m p . n o ta r iu sz e m Ja -  
rz ę c k im , o ra z p o sz c z e g ó ln y c h se k c y j i k o m isy j.

N a o so b n y m z e b ra n iu K o m ite tu W y k o n a w c z eg o  
u s ta lo n o  p ro g ra m  d z ia ła ln o śc i i sp o só b p rz ep ro w a d z e n ia  
z b ió rk i z a ró w n o  p ie n ię ż n e j ja k  i to w a ro w e j.

O b sz e rn e sp ra w o z d a n ie z o b y d w u  z e b ra ń z b ra k u  
m ie jsc a z a m ie śc im y  w  n a s tę p n y m  n u m e rz e .

„Święto Niepodległości6 w Lubawie.
U ro c z y sty  o b c h ó d 1 8 -te j ro c z n ic y o d z y sk a n ia n ie 

p o d le g ło śc i o d b ę d z ie s ię w  L u b a w ie  w e d łu g  n a stę p u ją ce g o  
p ro g ra m u :

d n ia 1 0 -g o o g o d z in ie 1 8 .3 0 c a sp trz y k z u d z ia łe m  
S tra ż y  G ra n icz n e j, o d d z ia łó w P .W . i o rk ie stry m ie jsk ie j;  
z b ió rk a o g o d z . 1 8 -te j n a d z ie d z iń c u g im n a z ja ln y m ,

d n ia 1 1 -g o o g o d z in ie 8 .1 0 z b ió rk a w sz y s tk ic h  o rg a -  
n iz a c y j n a d z ie d z iń c u g im n a z ja ln y m , sk ą d n a s tą p i w y 
m a rsz d o k o śc io ła p a ra f ia ln e g o n a u ro c z y s te n a b o ż e ń s t
w o . P o n a b o ż e ń s tw ie z b ió rk a w sz y stk ic h  o rg a n iz a c y j n a  
P rzy g ró d k u , p o c z y m  o d b ę d z ie s ię d e fila d a . O  g o d z . 1 1 .3 0  
o d b ę d z ie s ię A k a d e m ia w  a u li g im n a z ju m , n a k tó rą z a 
p ra sz a s ię w szy s tk ic h P rz e d s ta w ic ie li W ła d z , D u c h o w ie ń 
s tw o , O rg a n iz a c je i O b y w a te ls tw o  m ia sta i o k o lic .

Z a K o m ite t: K . W o lb e k , d y re k to r g im n a z ju m .

Straż Graniczna pierwsza niesie pomoc 
bezrobotnym.

Lubawa. Z  in ic ja ty w y k ie r , k o m isa r ja tu S tra ż y  
G ra n . L u b a w a p o d o fic e ro w ie n ie z a le ż n ie o (Ł o p o d a tk o 
w a n ia s ię n a o k re s z im o w y  o d p o b o ró w  s łu ż b o w y c h z e 
b ra li p o m ię d z y so b ą w ię k szą  I lo ść o d z ie ż y d la b e z ro b o t
n y c h k tó ra *  z o s ta n ie p rz e k a z a n a M iejsk ie m u k o m ite to w i  
d la  w y d z ia łu  w śró d b e z ro b o tn y c h .

W y so c e o b y w a te lsk i c z y n S tra ż y  G ra n icz n e j n ie c h  
b ę d z ie p rz y k ła d e m  d la  w sz y s tk ic h  o b y w a te li, k tó ry m  le ż y  
n a se tfc u u lż e n ie d o li n a szy c h ro d a k ó w p o z b a w io n y c h  
n a o k re s z im o w y p ra c y  i c h le b a .

Zakończenie sezonu piłkarskiego.
Lubawa. W  u b ie g łe j n ie d z ie li ro z e g ra n y z o s ta ł 

m e c z p iłk i n o ż n e j p o m ię d z y d ru ż y n ą  k lu b u  „ B ia ły  O rz e ł 4 4 
a d ru ż y n ą „ S o k o ła 4 4 . W o c z ac h w szy s tk ic h d ru ż y n a  
„ B ia łe g o  O rła 4 4 u c h o d z iła  z a d ru ż y n ę s iln ie jsz ą , ta k p o d  
w z g lę d e m  f iz y c zn y m , ja k  i te c h n ic z n y m . W sk ła d d ru ż y 
n y  te j w c h o d z ili g ra c z e s ta rs i, z a ś w d ru ż y n ie „ S o k o ła 4 4 
b y li p rz e w aż n ie m ło d z i, o s ie m n a s to le tn i g ra c z e .' W y a ik  
je d n a k b y ł n ie sp o d z ie w a n y . M e c z w y g ra ła  d ru ż y n a „ S o 
k o ła 4 4 , i to  s to su n k ie m  8 :0 (5 :0 ) . S ę d z io w a ł p . Ł ą tk o w sk i

Wyniki zbiórki
rolnictwa powiatu lubawskiego na Dar 

. Rolnictwa na Fundusz Obrony Narodowej.
W e td łu g d o ty c h c z a so w y c h w y n ik ó w  n a F , O . N . z a 

d e k la ro w a li  :
1 . G m in a

1 .
2 .
3 .
4 .
5 .

N o w e m ia s to -w ie ś .
G w iź d z in y  
T y lic e  
N a w ra
B ra tia n
P a c ó łto w o

g o tó w k ą z ł 
3 3 5 ,4 0 a ł 
2 0 2 ,1 0  „
1 1 6 ,1 0  „

6 9 ,9 0 „

w  z b o ż u  
9 ,6 0 c tr  
1 ,5 0 „

8 ,0 1 „  
1 ,5 0 „

2 . G m in a
1 .
2 .
3 .
4 .
5 .
6 .
7 .
8 .
9 .

R a z e m  
M a n a ę c ic e .

M ik o ła jk i
M a łe B a łó w k i 
W a w ro w ic e  
K a m io n k a  
M a rz ę c ic e  
W ie lk ie B a łó w k i 
T e re sz e w o  
T o m a sz ew o  
O trę b a

7 2 3 ,5 0 z ł

1 7 0 ,3 6 z ł
1 1 2 ,3 1 „

3 7 ,4 1 „
4 5 ,3 0 „
2 2 ,2 0 „
1 7 ,8 0 „
2 6 - „
1 4 ,0 4 „

2 0 ,3 7

2 2 ,3 5

1 2 ,0 3
1 ,3 0
0 ,1 0

1 0 ,0 9

c tr  

c tr

w

3 . G m in a Ł ą ik o rz .
1 . S ę d e ic e
2 . B a b a lic e
3 . R y w a łd z ib
4 . M ie ra y n
5 . Ł ą k o rz
6 . L ip in k i  
? . O stro w ite
8 . S u m iu
9  O se tn o

R a z e m 4 9 6 ,4 2 z l

1 1 2 .- z ł
8 8 ,- „
8 3 ,2 0 „
6 0 ,2 0 „
5 3 ,6 0 „
3 7 .1 3 „
2 8 ,2 0  „  

H  -  „
8 ,6 5  „

4 6 ,7 9 c tr

1 ,4 0 „

4 . G m in a  
1 . 
i

3 . 
4 .
5 .

M ro c z n o . 
B o le sz y n  
M ro c z n o  
M ro c z en k o  
K o w a lik i 
S u g a je n k o

R a z e m 4 8 2 ,—  z ł

6 8 ,2 0 z ł
6 0 ,8 0 „
4 2 ,7 0 „
2 5 ,- „

7 ,6 0 „

1 ,4 0

4 ,4 5

0 ,6 3

c tr

c tr

R a z em 2 0 4 ,3 0  z ł 5 ,0 8 c tr

(— ) K s. p ró b . Z a b ro c k i 
P rz e w o d n ic z ą c y P o w ia to w e g o K o m ite tu D a ru R o ln ic tw a  

n a F . O . N .

Pożar zagrody.
Tomaszewo. W  n o c y  z 2 n a  3  b m . p o w s ta ł p o ż a r  

w  z a b u d o w a n ia c h W iśn ie w sk ie j Ju lja n n y w T o m a sz o w ie  
(z a m ie sz k a łe j w G ó rz n ie ) . S p a lił s ię d o m  m ie sz k a ln y  
s to d o ła  i a e o p a , o ra z n a sz k o d ę d z ie rż a w c y W o jta c k ie g o  
M ik o ła ja m a sz y n y ro ln io z e , z b o ż a , p a sz a i t . d . S z k o d ę  
p o z o s ta łą p rz e z p o ż a r, a w y n o sz ą c ą o k o ło  5 0 0 0  z ł p o k ry je  
u b e zp ie cz e n ie . P rz y c z y n y p o ż a ru  n ą ra z ie n ie u s ta lo n o .

Kupcy i Rzemieślnicy! Pomoc dla bez
robotnych powiększa ich siłę nabywczą 
i zwiększa wasze obroty.

Z dalszych stron.
W obronie katowanej matki pobił ojczyma.

Gdynia. W d o w a A n n a K ie rz n ik o w sk a , m a tk a 2 0  
le tn ie g o sy n a K le m e n sa w y sz ła p o w tó rn ie z a m ą ż z a  Jó z e 
fa K o rb ie la k tó re g o  p a s ie rb  z n ie n aw id z ił.

K o rb ie la z n ę c a ła s ię n a d  sw ą ż o n ą i k a to w a ł  ją  n ie 
m iło s ie rn ie . S y n k a to w a n e j k o b ie ty p o s ta n o w ił o d p ła c ić  
s ię z a to o jc z y m o w i.

W ta je m n ic z y ł o n w  sw o je z a m ia ry p rz y ja c ie la L e 
o n a B ry lo w sk ie g o . G d y  w  ic h  o b e c n o śc i K o rb ie la  p o d n ió s ł 
rę k ę n a m a tk ę  K le m e n sa , K ie rzn ik o w sk i w ra z z k o le g ą  
p o tu rb o w a li g o d o tk liw ie .

K o rb ie la d o n ió sł o  ty m  p o lic ji. K ie rz n ik o w sk i i B ry -  
lo w sk i s ta ń ę li p re e d  są d e m  o k rę g o w y m , k tó ry sk a za ł o b u  
p o  6 m ie się c y  w ię z ie n ia .

S ą d w z ią ł p o d u w a g ę m o ty w y  w y s tę p k u  o sk a rż o n e 
g o , k tó ry  s ta n ą ł w  o b ro n ie sw e j m a tk i.

Tragiczny strzał 12-letniego „policjanta6
Mińsk. G a jo w y  m a ją tk u L a td c in (p o w . m iń sk o -  

m a z o w ie c k i.) A d a m G ru sz k o w sk i p o z o s ta w ił w  d o m u  
re w o lw e r 1 0 -s trz a ło w y , sy s te m u P a rab e lu n l

P o w y jśc iu  o jc a , je g o 1 2 -le tn i sy n , M ie c z y s ła w  w y 
c ią g n ą ł z p o d p o d u sz k i b ro ń  i z a c z ą ł s ię b a w ić z e sw y m  
8 -le tn im  b ra tem  w  „ p o lic ję i z ło d z ie jó w 4 4 . W  c z a s ie z a b a 
w y 1 2 -le tn i „ p o lic ja n t 4 4 p rz e z n ie o s tro ż n o ść sp o w o d o w a ł 
w y s trz a ł. K u la p rz e s trz e liła p ie rs i 8 -le tn ie m u W ła d z io w i.

K o m u n ik a ty T . R . P .
Przegląd pracy Kółek Rolniczych na terenie 

powiatu.
Kółko Rolnicze w Grabowie

u c h w a liło  z e b ra ć o d w szy s tk ic h  ro ln ik ó w  n a F .O .N . p o 1 
fu n c ie ż y ta . N a z e b ra n iu  w  d n iu  1 1 . X . 3 6 r . o m ó w io n o  
k w e stję o d b io ru  z a m ó w io n y c h  m a c io re k  i b u h a ja .

Kółko Rolnicze w Lipinkach
z a w a rło u rn o w e z m ły n arz e m  B a b a lic e , k tó ry  n a k o rz y s t 
n ie jsz y c h  w a ru n k a c h  p rz e m ie la ć b ę d z ie z b o ż e c z ło n k o m  
K . R . M ły n w y d a w a ć b ę d z ie  o d 1 c tr . ż y ta 5 4  fu n tó w  m ą 
k i i 3 4 fa n tó w  o trą b  a o d  ś ru to w a n ia p o b ie ra ć b ę d z ie 5  
fu n tó w .

W  d n iu  1 3 . V II. 3 6 r . K . R . L ip in k i z w ie d z iło g o s 
p o d a rs tw o  ro ln e u  p . B ro n is ła w a Ł u k o w sk ie g o , w  m a ją t
k u  B a b a lice i m a j. S ę d z ic e .

Kółko Rolnicze w Jamielniku
n a z e b ra n iu w  d n iu  1 8 . X . 3 6 r . u c h w a liło z a ło ż y ć K o ło  
P ro d u c e n tó w  T rz o d y  C h le w n e j i b ra ć c z y n n y n d z if lł w  
u ro c z y sto śc ia c h  K . S , M .

Kółko Rolnicze w Prątnicy
z a ło ż y ło  n a z e b ra n iu  w  d n iu  2 5 . X . 3 6 r . se k c je sa n » o -  
d a ie ln y o h  g o sp o d a rz y  c e lem  w y c h o w u  ja łó w e k  z a ro d o w y c h  
D o se k c ji p rz y s tą p iło  9  ro ln ik ó w . Ja łó w ek  z a m ó w io n o  z n  
p o ś re d n ic tw e m  T .R .P .

Kółko Rolnicze w Zwiniarzu
z a ło ż y ło se k c je p ro d u c e n tó w  św iń , z a m aw ia ją c  d la 2 1  c z ł. 
z a ro d o w e m a c io rk i. N a z e b ra n iu  w  d n iu  2 5 . X . 3 6  r . p o 
w z ię to  u c h w a łę , a b y  s ta ra ć s ię o to , a b y  s tac ja u g ie ró w  
p a ń s tw o w y c h b y ła b liż e j p o ło ż o n a , g d y ż ro ln ic y n ie m a ją - 
m o ż n o śc i k o rz y s ta n ia z d a lsz y c h .

Kółko Rolnicze w Skarlinie
u c h w a liło  ró w n ie ż K . R . z a m ó w ić m a c io rk i z a ro d o w e . D o  
se k c ji z a p isa ło  s ię 1 2 g o sp o d an z y  K .R . p o w z ię ło  te ż  u c h w a 
łę n a b y c ia  a p a ra tu  d o  o p ry sk iw a n ia  d rz e w .

Kółko Rolnicze w Lubstynku 
z a ło ż y ło z e sp ó ł p rz y sp o so b ie n ia ro ln ic z e g o , d o k tó re g o  
z a p isa ło  s ię 9 u c z e s tn ik ó w .

N a k u rs w ie c z o ro w y  o św ia ty  p o z a sz k o ln e j z a p isa ło  
s ię 1 4 c z ło n k ó w .

Z  K ó łk a R o ln ic z e g o  w  M ro c z n ie w y s tą p ił 1  c z ło n e k .

Kółko Rolnicze Ostrowite
u c h w a liło sw e z e b ra n ia o d b y w ać  w  k a ż d ą p ie rw sz ą n ie 
d z ie lę p o 1 -sz y m  k a ż d e g o m ie sią c a . N a F u n d u sz  O b ro n y  
N a ro d o w e j u c h w a lo n o  p o 1 fu n c ie  ż y ta  z m o rg i. W y b ra 
n o  3  k w e s ta rz y . T o w . R o ln . P o w .

Stacja knura.
U  ro ln ik a W a c ła w a C ie ś lik o w sk ie g o w  L u b a w ie n a  

w y b u d . z o s ta ła z a ło ż o n a s ta c ja k n u ra z a ro d o w e g o . K n u r  
p o c h o d z i z P o m o rsk ie j Iz b y  R o ln ic z e j. Z w y ż e j w sp o m ia -  
n e j s tac ji w in n i k o rz y s ta ć w sz y sc y ro ln ic y  w  ja k  n a jsz e r
sz e j m ierz e

U  ro ln ik a  B o le sła w a G ru b a lsk ie g o  w  W a łd y k a c h  
z o s ta ła z a ło ż o n a s tac je k n u ra z a ro d o w e g o . K n u r  p o c h o d z i  
z P o m o rsk ie j Iz b y  R o ln icz e j. Z p o w y ż sz e j s ta c ji w in n i 
k o rz y s ta ć  w sz y sc y ro ln icy  w  ja k n a rsz e rsz e j m ie rz e .

Ruch towarzystw. 
Obchód Święta Niepodległości.

Nowemiasto. W  o b c h o d z ie Ś w ię ta N ie p o d le g ło ś 
c i w  N o w y m m ie śc ie w  d n ia c h 1 0 i 1 1 lis to p e d a 1 9 3 6 r . 
w e z m ą u d z ia ł w sz y stk ie o rg a n iz a c ję W . F . i P . W . o ra z  
in n e s to w a rz y sz en ia , z w ią z k i i t . p .

B y Ś w ię to to  w y p a d ło  ja k n a jb a rd e ie j u ro c z y śc ie i 
sp ra w n ie w y d a ję n a s tę p u ją c e z a rz ąd z e n ia :

1 . U d z ia ł w  św ię c ie w e z m ą : a ) P lu to n H u fc a S z k o l
n e g o  G im n . b ) P lu to n  Z w ią zk u  S trz e le c k ie g o , c ) P lu to n  
K ra k u só w  K o n n o

W sz y stk ie in n e s to w a rz y sz e n ia o rg a n iz a c je , z w ią z 
k i i t . p .

2. Program uroczystości.
W dniu 10. XI. 1936 r. C a p strz y k  o g o d z . 1 9 -te j 

Z b ió rk a o rg a n iz a c y j n a d z ie d z iń c u S z k o ły P o w . o g o d z . 
1 8 .3 0 . O  g o d z . 1 9 -te j o d m a n sz c a ło śc i u l. P o d L ip a m i k o ło  
d o m u  to w a fr . p . M o d rz e je w sk ie g o n a R y n e k  u l. Ja g ie lo ń -  
sk ą d o M o stu n a D rw ę c y n a s tę p n ie p o w ró t u l. S o b ie sk ie 
g o i K o śc iu sz k i d o  c m e n ta rz a i d o sz k o ły p o w sz e c h n e j  
g d z ie n a s tą p i ro z w ią z a n ie c a p s trz y k u . D -c a c a ło śc i p p o r . 
re z . Ja n k o w sk i S ta n is ław .

W dniu 11. XI. 1936 roku. G o d z . 8 .4 5 z b ió rk a n a  
d z ied z in ie c S z k o ły P o w sz e c h n e j. G o d z . 9 ,1 0 ra p o rt o d  
p o sz cz e g ó ln y c h  o d d z . o d b ie ra d -c a c a ło śc i. G o d z . 9 ,2 0  
o d m a rsz d o k o śc io ła n a n a b o że ń s tw o  w e d łu g k o le jn o śc i: 
a ) O d d z z b ro n ią , b ) o d d z . b e z b ro n i. 1 . K o b ie ty . 2 . M ę ż 
c z y ź n i p rz e d p o b o ro w i. 3 . M ę ż cz y ź n i re z e rw iśc i. P o n a 
b o ż e ń s tw ie u s taw ie n ie o d d z . n a R y n k u  —  ra p o rt —  p rz e 
m ó w ien ie —  d e fila d a .

3 . D o w ó d c y . D -c a c a ło śc i p o r . re z . Je liń sk i S ta 
n is ław , D -c a p k it. h u fc . sz k o l, p c h o r . re z . C e tk o w sk i A n 
to n i, D -c a Z w . S trz e l, p p o r . re fc . Ja n k o w sk i S ta n is ła w , 
D -c a w  p o sz c z e g ó ln y c h o d d r . w y z n a c z ą P a n o w ie P rez e si  
i K o m e n d a n c i.

K o m e n d a n t P o w ia to w y  P rz y sp . W o jsk . 
(— ) J . D u lę b a , k a p ita n .
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G Ł O S L U B A W S K I  -

Dzień kupca chrześcijanina na Pomorzu.
Ja k ju ż d o n o s il iśm y te g o ro cz n e W a ln e Ż e

b ra n ie D e le g a tó w Z w ią z k u T o w a rz y s tw K u p ie c
k ic h n a P o m o rz u o d b ę d z ie s ię w  n ie d z ie lę , d n ia 
1 5 l is to p ad a b r . w T c z e w ie . W  ty m ż e d n iu 
o d b ę d z ie s ię w T c z ew ie K o n g re s K u p iec tw a 
P o m o rsk ie g o , k tó ry ro z p o c zn ie s ię o g o d z in ie 
1 7 - te j w  H a li M ie jsk ie j, a k tó ry z a szc z y cą sw ą 
o b e c n o śc ią re p re ze n ta n c i w ła d z p a ń s tw o w y c h , 

sa m o rzą d o w y c h , p ra sa i t . p .
N a c z e ln a o rg a n iz ac j i K u p iec tw a P o m o rsk ie

g o —  Z w ią ze k T o w a rzy s tw K u p ie c k ic h n a 
P o m o rz u w z y w a sw y c h c z ło n k ó w d o g re m ja l- 
n e g o u d z ia łu w  K o n g re s ie b y w te n sp o só b 
z a d o k u m e n to w a ć sw o ją c h ę ć i w o lę d o w sp ó ł
d z ia ła n ia z c a łe m sp o łe cz e ń s tw e m w  o d b u d o w ie 
g o sp o d a rs tw a n a n o d o w e g o p a ń s tw a .

P o n a d to , c e le m p o d k re ś le n ia d ą ż n o śc i k u 
p ie c tw a p o m o rsk ie g o d o o b ro n y h a n d lu c h rz e
śc ija ń sk ie g o i so l id a rn o śc i łą cz ą ce j k u p iec tw o 
c h rz eśc i ja ń sk ie p o m o rsk ic h m ia st i m ia s tec z e k , 
Z w ią z ek a p e lu je , a b y w d n iu ty m w sz y sc y 
z rz esz e n i k u p c y c h rz e śc i jan ie u d e k o ro w a li i  
p rz y o z d o b il i sw e o k n a w y s ta w o w e e m b lem a
ta m i z w ią z k o w em i, k tó re u w id a c z n ia ją c h rz e
śc i jań sk i c h a ra k te r d a n e j p la c ó w k i, a ta k że b y  
n o s i l i w k la p a c h u b io ró w ż e to n z w ią z k o w y , 
b ę d ą c y w id o m y m z n a k ie m p rz y n a leż n o śc i d o 

o rg a n iz ac j i.
D u c h ja k i p rz e n ik a k u p ie c tw o p o m o rsk ie , 

w in ie n b y ć w  te n sp o só b u z e w n ę trz n io n y .
Z w ią ze k a p e lu je d o K o rp o rac j i i T o w a

rz y s tw Z w ią zk o w y c h , a b y n ie z w ło c z n ie z a o

p a trz y ły sw y c h c z ło n k ó w w  e m b le m a ty i ż e

to n y z w ią z k o w e .

10 generałów i 15 pułkowników rumuńskich 
przyjedzie do Warszawy.

D o L w o w a p rz y b y w a 9 b .m . z B u k a resz tu 
w y c ie c z k a Z w ią z k u O f ic e ró w R e z . a R u m u n ii 
w  sk ła d z ie 1 0 g e n e ra łó w i 1 5 p u łk o w n ik ó w , 
z d ą ż a ją c a d o W a rsza w y , g d z ie w e źm ie u d z ia ł 
w  u ro c z y s to śc iac h w  d n . 1 0 i 1 1 l is to p a d a .

Z e s to lic y o f ic e ro w ie u d a d zą s ię d o K ra
k o w a , c e le m z ło ż e n ia h o łd u u t ru m n y M a rsz a ł

k a P iłsu d sk ie g o .

Ks. kardynał Hlond weźmie udział 
w uroczystościach warszawskich.

P O Z N A N . W c z o ra j b a w ił w  P o z n a n iu k a p e la n 
P . P re z y d e n ta k s . H u m p o la , k tó ry p rz y b y ł d o 
k s . k a rd y n a ła H lo n d a , a b y p ro s ić g o o p rz y b y
c ie d o W a rsz a w y n a u ro c z y s to ść w rę cz e n ia 
b u ław y g e n e ra ło w i R y d z o w i-S m ig łe m u . K s . 
k a rd y n a ł H lo n d p rz y rz ek ł sw ó j u d z ia ł w u ro

c z y s to śc i.

K m . 1 2 9 3 /3 5 . K m . 1 4 4 7 /3 4 .

Obwieszczenie
o licytacji ruchomości.

K o m o rn ik S a d u G ro d z k ie g o w  N o w y m m ie - 
śc ie , n . D rw ę c ą A lfo n s L ig m a n n m a ją o y k a n ce
la r ię w  N o w y m m ie śc ie u l. P o d L ip am i N o 1 3 . 
n a p o d s ta w ie a r t. 6 0 2 k . p . c . p o d a je d o p u
b l ic z n e j w iad o m o śc i, ż e d n ia 1 2 l is to p a d a 1 9 3 6 
o g o d z . 1 4 .3 0 w  H e rm a n o w ie , o d b ę d z ie s ię

2-ga licytacja ruchomości,
n a le ż ą c y c h d o S te fa n a i A n n y G rn n n e ró w , 
sk ła d a ją c y c h s ię z 2 0 0 c tr . ż y ta sk o sz o n e g o n a 
p o lu p o d L ip in k a m i, o sz a c o w a n y c h n a łą c z n ą 
su m ę 1 0 0 0 z l. o ra z 2 0 0 c tr . ż y ta śc ię te g o n a 
p o lu p o d B a b a l ic e , o sz a c o w a n y c h n a łą ca n ą 

su m ę 1 .2 0 0 z l.
R u c h o m o śc i m o ż n a o g lą d a ć w  d n iu l ic y ta c ji  

w  m ie jsc u i c z a s ie w y ż e j o z n a c z o n y m .

N o w e m ia s to , d n ia 3 0 . p a ź d z ie rn ik a 1 9 3 6 r .

L ig m a n n , k o m o rn ik .

N o w e z a k u sy n a in te re sy 
G o sp o d a rc z e P o m o rz a . 

B iu ro k ra ty c z n e p o m y s ły o m o n o p o lu u b e z p ie

c z e n io w y m n a P o m o rz u .

In te re sy g o sp o d a rc z e P o m o rz a s ta ją s ię 
ra z p o ra z p rz e d m io te m n ie b ez p ie cz n y c h i n ie
g o sp o d a rc z y c h z a k u só w , g ro ż ą c y c h d u ż y m i 
s tra ta m i d la c a łe g o P o m o rza a d la ro ln ic tw a 

p o m o rsk ieg o w  sz c z eg ó ln o śc i.
D o n o s i liśm y n ie d a w n o o w y so c e sz k o d liw y m 

d la P o m o rz a p ro jek c ie l ik w id a c j i b e k o n ia r r i w  
K o śc ie rz y n ie i o n ie p o k o ju i w z b u rz e n iu , ja k ie 
o p a n o w a ły n a w ieść o ty m , ro ln ic tw o k a sz u b sk ie .

O b ec n ie d o c h o d z ą w ie śo i, iż p o w sta ł p ro
je k t w p ro w a d z e n ia n a P o m o rz u p rz y m u su 
u b e z p ie c z e n ia o d o g n ia z ty m , ż e k o n k u ren
c y jn e d o ty c h c z a s to w a rz y s tw a u b e z p ie c z e n io w e 
m ia ły b y b y ć ^ l ik w id o w an e z m o c y u s taw y , a 
n a ic h m ie jsc e z o s ta łb y s tw o rz o n y m o n o p o l n a 
u b e z p ie c z e n ie i to w  P o w sz e c h n y m Z a k ła d z ie 
U b e z p iec z e ń w W a rsz aw ie . C z y żb y je sz c z e 
d o ty c h c z a s n a sz e k o m p e te n tn e s fe ry g o sp o d a r
c z e w  W a rsza w ie n ie p rz e k o n a ły s ię , iż u s ta
la n ie m o n o p o lu i p rz y m u su w z a k res ie u b e z
p ie c ze n ia je s t b iu ro k ra ty za c ją ż y c ia g o sp o d a r
c z eg o z o g ro m n ą sz k o d ą d la ro ln ik a , k u p c a c z y 
p rz e m y s ło w c a . C z y żb y ta k z n a n e p rz y k ła d y , 
ja k u b e z p ie c z e n ie p rz y m u so w e o d w y p a d k ó w 
w  ro ln ic tw ie i z n ie s io n e n ie d a w n o w ro ln ic
tw ie K a sy C h o ry c h n ie b y ły  d o sy ć o d s tra sz a
ją c y m p rz y k ła d e m d la p o d o b n y c h p o m y s łó w 
o m o n o p o lu u b e z p ie c z e n io w y m .

O rg a n iz a c je g o sp o d a rc z e ro ln ic z e i p rz e
m y s ło w e Z ie m Z a c h o d n ic h n ie k tó re z a p ro te s
to w a ły ju ż w  n ie z w y k le o s ttre j fo rm ie p rz ec iw k o 
ty m  b iu ro k ra ty c z n y m p ro je k to m . In n e , k tó re 
d o ty c h cz a s te g o n ie u c z y n iły , p o w in n y z a b ra ć 
z d e cy d o w an y g ło s w te j sp ra w ie . P ro je k te m 
ty m p o w in n y b y s ię ró w n ie ż p rz e c iw s ta w ić 
n a sz sa m o rzą d g o sp o d a rc z y i sa m o rzą d k ra jo w y 
o b u w o je w ó d z tw . S p ra w y te j n ie n a leż y b a
g a te l iz o w ać , b o tu c h o d z i o ż y w o tn e in te re sy 
g o sp o d a rc z e P o m o rz a , k tó re są w y sta w io n e n a 
w ie lk ie n ie b e z p ie c z eń s tw o . Ju ż te raz b i je m y 
n a a la rm , —  n ie w o ln o n a m c z e k a ć a ż d e c y z ja 

z a p a d n ie .

Strzelanina przed gmachem sądowym.
P o p rz e g ra n y m p ro c e s ie m śc i s ię k rw a w o 

n a ż o n ie i te śc iu .

S o sn o w ie c . P rz ed g m a ch e m S ą d u O k rę g o
w e g o w  S o sn o w c u w y d a rz y ło s ię k rw a w e z a jśc ie 
w  w y n ik u k tó re g o t rz y o so b y o d ra io s ły ra n y .

W  są d z ie o d b y w a ła s ię sp raw a o a l im e n ty 
p rz e c iw k o ro b o tn ik o w i Ig n a ce m u Z a k rę to w i, 
k tó ry p rz e d k i lk u m ies ią c a m i p o rz u c i ł ż o n ę 
i d z ie c k o n ie t ro szc z ą c s ię o d a lsz e u trz y m ą n ie 
ro d z in y . W  S ą d z ie g ro d z k im z a są d z o n o o d Z a
k rę tu n a rz e c z ż o n y p o 2 0 z ł m ie s ię cz n ie . N ie
z a d o w o lo n y z w y ro k u Z a k rę t a p e lo w a ł, a le 
S ą d O k rę g o w y z a tw ie rd z ił w y ro k są d u g ro d z
k ie g o .

P o w y ro k u Z a k rę to w a w ra z z e sw o im o j
c e m Ig n a c y m G a b ry s iak ie m w y sz ła n a u l icę .

Z a n im i w y sze d ł z d e n e rw o w a n y Z a k rę t, 
K tó ry w  p e w n e j c h w ili  w y ją ł re w o lw e r i d w u - ■ 
k ro tn ie s trze l i ł d o ż o n y i te śc ia . G a b ry s ia k ■ i  
u p a d ł p o s trz a ła c h n a b ru k . Z a k rę t s trz e l i ł je sz - i _

c z e k i lk a ra z y d o ż o n y , n a sz c z ęśc ie c h y b ia ją c . | OWAGA! PozOStaj© |i KARTONY 
Je d n a z k u l z ra n iła w  ra m ię p rz e c h o d z ą c ą u l i- ty||ęo <jo 13-gO bin.
c ą M a r ię S a d o w sk ą . j A

P o s trz a ła c h Z a k rę t rz u c i ł s ię d o u c ie c z k i, I M S I®  U fO g  
śc ig a n y p rz e z p o l ic ja n ta . W  p e w n y m m o m e n c ie ■ w  N o w y m m ie śc ie 
o d w ró c i ł s ię i s trze l i ł d o p o s te ru n k o w e g o , le c z I P rze m y s ło w a 3 . 1 p ię tro

c h y b i ł. W ó w c za s p o lic ja n t d o b y ł re w o lw e ru ^ def rX C Iaz d n. 

1 s trz e lb d o u c ie k a ją c e g o ra n ią c g o le k k o . m ie w a ją c e o raz u d z ie la

Z a k rę ta sc h w y ta n o , ra n n y c h u m iesz c z o n o : : sk u te c z n y c h p o ra d w  z d ra - 

W  S z p ita lu . ! d a c h i c ie rp ie n ia c h .

Płonący ołtarz podczas nieszporów
P o ż a r k o śc io ła o d is k ry z t ry b u la rz a

W  k o śc ie le p a ra f ia ln y m w K ra jk o w ie w  
p o w . sć e rp e c k im o d b y w a ły s ię n ie szp o ry .

N a g le ro z m o d lo n y t łu m u jrz a ł k u sw e m u 
p rz e raż e n iu p ło m y k i o g n ia n a o łta rzu .

W  p rz e c ią g u k i lk a n a s tu se k u n d p < ł( m ien ie 
o g a rn ę ły p a p ie ro w e k w ia ty i in n e ła tw o p a ln e 

c z ę śc i o łta rz a .
W  k o śc ie le p o w sta ła p a n ik a . R z u c o n o s ię 

k u w y jśc iu . T y lk o d z ię k i p rz y to m n o śc i u m y s łu 
k a p ła n a , o d p ra w ia ją ce g o n a b o ż e ń s tw o , o b e sz ło 
s ię b e z t ra g icz n y c h w y p a d k ó w .

M im o n a ty c h m ia s to w e g o ra tu n k u p o ż a ru 
n ie z d o ła n o u g a .s ić . O g ie ń s tra w ił c a ły o łta rz 
o ra z c z ę śc io w y d a c h i w n ę trz e św ią ty n i.

S tra ty w y n o sz ą o k o ło 5 0 .0 0 0 z ł.
P o ż a r w y n ii i ł  —  ja k u s ta lo n o —  o d is k ry  

z t ry b u la rz a .

P ROS RA M RADIOWY.
W a rsz aw a —  w to re k 1 0 . X I .

6 .3 0— 8 .0 0 A u d . p o r . 1 1 .3 0 A n d . d la sz k ó ł 1 2 .0 3 K o n c 
1 2 .4 0 S k rz y n k a ro ln . 1 2 .5 0 D z ie ń , p o ł. 1 4 .4 5 U ro c z y s to śc i 
w rę c z e n ia b u ław y m a rsz a łk o w sk ie j g e n . E d w a rd o w i 
S m ig łe m u -R y c jz o w i 1 5 .2 0 M a rsze w o jsk o w e 1 5 .4 5 W iad . 
g o sp . 1 6 .1 5 S k rzy n k a P .K .O . 1 6 .3 0 P o lsk a K ap e la L u d o w a 
1 7 .0 0 D n i p o w sze d n ie p a ń s tw a K o w a lsk ic h 1 7 .1 5 K o n c . 
k a m er . 1 7 .5 5 W e so ły w o ja k (m o n o lo g ) 1 8 .0 0 P o g a d . a k tu a ln a 
1 8 .1 0 P o g a d . 1 8 .2 0 K o n c . re k la m . 1 8 .4 5 P ro g ra m n a ju tro  
1 8 .5 0 P o g a d . a k tu a ln a . 1 9 .0 0 D y sk u tu jm y 1 9 .2 0 L e k k a 
a u d . m u z . 2 0 .0 0 R o z m o w a m u z y k a z e s łu c h ac z , rad ia . 2 0 .1 5 
2 0 .4 5 D z ie ń , w iec z . 2 0 .5 5 P o g a d . a k tu a ln a 2 1 .0 0 P o lsk a 
m u z y k a b a le to w a 2 2 .4 5 M u z . ta n .

W a rsz a w a — - ś ro d a 1 1 . X I .
8 .0 0— 9 .0 0 A u d , p o r . 9 .0 0 N ab o ż . z K o śc io ła św . 

K rzy ż a w  W a rsz a w ie 1 0 .3 0 P o g a d . 1 0 ,4 5 P ły ty 1 1 .4 0 O d
c zy t 1 1 .5 0 T ra n s, rew ii w o jsk o w e j z P lac u n a R o zd ro ż u 
1 2 .3 0 F ra g m en t p o r . m u z . 1 3 .3 0 D . c . t ran s , re w ii w o jsk o
w e j z P la cu n a R o zd ro ż u 1 4 .1 0 T r. z T ea tru W ie lk ieg o 
1 5 .0 0 P ły ty 1 5 .3 0 P o g a d . 1 5 .4 5 P o g a d . 1 6 .0 5 M ik ro fo n y  n a 
u l ic a c h W a rsz . w  d n iu 1 1 -g o l is to p a d a 1 9 1 8 r . 1 6 .4 0 K o n c 
1 8 .0 0 S z la k ie m d z ie jó w 1 9 .3 0 W ien ie c p ieśn i ś lą sk ic h 2 0 .0 0 
P ły ty 2 0 .3 5 W iad . sp o r t. 2 0 .4 5 D z ień , w ie c e . 2 0 .5 5 P o g a d . 
a k tu a ln a 2 1 .0 0 O p o w ieść o C h o p in ie 2 1 .4 5 Id z ie ż o łn ie rz 
b o rem la tse m 2 2 .2 5 M a rsze p o lsk ie 2 3 .0 0 M u z . ta n .

T o ru ń —  w to re k 1 0 . X I .
7 .2 5 -8 .0 0 A u d . p o r . 1 2 .4 0 P o g a d . ro ln . 1 3 .0 0 P ły ty  

1 5 .1 5 K o n c e r t re k la m o w y 1 5 .3 5 Z y c ie k u ltu ra ln e P o m o rz a 
1 5 .4 0 p ły ty  1 6 .0 0 fe l ie to n 1 8 .2 0 P a rn a s m u z y cz n y 1 1 1 1 8 .4 5 
P ro g rem n a ju tro .

T o ru ń —  ś ro d a 1 1 . X I .
7 .2 5 -8 .0 0 A u d . p o r . 1 2 .0 3 P ły ty 1 3 .0 0 P ły ty 1 4 .0 0 

p ły ty  1 5 .0 0 K o n c e rt re k la m o w y 2 0 .0 0 P o lsk ie m e lo d ie 
2 2 .2 5 M a rsz e P o lsk ie o rk ies try w o jsk o w e j.

* u a io ja ira n ia M O jij m  j ł fS M a z so f ip i :B 3 M o p .< Ą \

’ u a p ja jn iu ia M O  ̂m  i^ s .w a z so j iję tu o in y :X u |B ;zp a iM o d p o

N in ie jsz em p o d a ję d o ła sk a w e j w ia
d o m o śc i, i&. m ó j

Zakład
d a m sk o ^ k ra w ie c k i 

w Lubswie przeniosłam z ul. Gdańskiej 
do Rynku Hr. 1 (obok Magistratu) 
i p o le c am s ię n a d a l S z a n . O b y w a te ls tw u 
m ias ta i o k o l ic y

Wer. T o f f e I 
m is trz y n i d a m sk o -k ra w iec k a .

we wszelkich 

wielkościach 

p o le c a

Księgarnia

B . M iło sz e w sk i

Karty do gry
w sz e lk ie g o ro d z a ju 

od najskromniejszych do wykwintnych 
p o lec a

Księgarnia B. Miłoszewski

Wszelkie 

FORMULARZE 
poleca

K s ię g a rn ia 
B . M IŁ O S Z E W S K I

Howemiasto n. Drw.
R y n e k N r. 1 9 T e le fo n N r. 5 9 .

S P R Z E D A M  

p o s ia d ło ść O k o ło 7 - m o rg o w ą 

i d o b re j z ie m i w  te m 1 i p ó ł m o rg a 

łą k i , D O M  M IE S Z K A L N Y  

4 -p o k o jo w y w  ry n k u . C e n a w e d le 

u g o d y .

Kurięda - Kurzętnik

ZAPROSZENA
Ś L U B N E

w y k o n u je

so l id n ie i te rm in o w o

Drukarnia E. Hiłoszewski, Nowemiasto Rynek 19.

R y n ek 2 1 ró g k o ść . Kupuje stare złoto i srebro.

Gdzie kupisz najtaniej 
obrączki, zegarki, budziki, 
biżuterię, okulary

Tylko u

CISZEWSKIEJ
N O W E M IA S T O

Ziemniaki
fabryczne
k u p u je m y w p a r t ia c h 

w a g o n o w y c h o ra z w m n ie j

sz y c h n a sk ła d " i . . .. .

„ROLNIK“ w Lubawie
S p ó łd z ie ln ia ro ln .-h a n d lo w a

L u b a w a N o w e m ia s to R y b n o 
te l. 3 9 te l. 4 9 te l . 2 .

i K s ią ż n ic a K o p e m ik an sk a

- w Toruniu


